Republika e Kosovés — Republika Kosova

Pancli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
IFzborni Panel za Zulbe i Predstavke

Anr.61/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Fejzullah Rexhepi kryesues, Rrustem Thaqi dhe Adnan Konushevci anétaré, me pjesémarrjen e
zyrtares s€ larté ligjore Besart Ademi, duke vendosur lidhur me apelin e parashtruar nga Faton
Hyseni nga Zvicra, paragitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), lidhur me mos
pérfshirjen né listén pérfundimtare t& votuesve jashté Kosove, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér
Kuvendin ¢ Republikés s&¢ Kosovés qé do t& mbahen mé 06.10.2019, né seancén e panelit té
mbajtur me 20.09.2019, mori kété:

VENDIM

PRANOHET si i bazuar apeli Anr.61/2019 i datés 20.09.2019 Faton Hysenit, paraqitur kundér
KQZ-sé pér shkak t& mos pérfshirjés né listén e votuesve jashté Kosovés, URDHEROHET
KQZ-ja t€ pérfshijé votuesin Faton Hyseni né listat e votuesve jashté Kosovés.

Arsyetim

Me datén 20.09.2017, PZAP-i ka pranuar njé apel nga Faton Hyseni nga Suedia, né té cilén
pretendohet se nuk figuron né Listén perfundimtare pér votues jashté Kosovés edhe pse siq
theksohet se aplikimin e ka béré né afatet kohore me dokumentet me té cilat in kan kérkuar.
Parashtruesi i apelit ka bashkangjitur edhe aplikacionin pér regjistrim t€ pranuar nga KQZ-ja ,
formularin e aplikimit pér votim jasht& Kosovés si dhe lején e identifikimit.

NEé pérgjigjen né apel t& datés 20.09.2019, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), thekson se
Aplikuesi Faton Hyseni ka dérguar kopje t& dokumentit t& identifikimit t& Republikés sé
Kosovés sé bashku me aplikacionin e regjistrimit brenda afatit t& aplikimit pér regjistrim si
votues jasht€ Kosovés, dhe i cili duhét t& pérfshihet né listén e votuesve jashté Kosoveés.

PZAP-i pas qé shqyrtoj apelin vlerésoj se :

Apeli éshté i bazuar



Paneli, vlerésoi lejueshméring e apelit dhe ka ardhur né pérfundim se i njéjti i plotéson kushtet e
pércaktuara me nenin 122 té LZP-sé dhe nenin 10 t& Rregullés Nr. 02/2015- Rregullat dhe
Procedurat e PZAP-it.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoi 1éndén konstatoi se apeli &shté i bazuar pasi qé parashtruesi i apelit si
déshmi ka bashkéngjitur dokumentin valid - lejen e njoftimit Nr.1170967018, t€ datés
16.06.2014, t€ 1€shuar nga Ministria ¢ Punéve t& Brendshme e Republikés sé Kosovés. Prandaj
Paneli, ka konstatuar se apeli ka mbéshtetje ligjore né nenin 3.1, pika a), e Rregullés Zgjedhore
nr.03/2013 t€ KQZ-s& ku pércaktohet se: “Votuesi me zotési juridike jashté Kosovés mund ta
hedhé fletévotimin pér zgjedhjet né bazé té procedurave gé pércaktohen me kété rregull té
zgjedhjeve”, pasi q€ né rastin konkret parashtruesi i apelit posedon dokumente valide t&
identifikimit t& 1¢éshuara nga Republika e Kosovés dhe njéherit i plotéson kriteret pér t€ qené
pjesé e Listés sé Votuesve.

Prandaj, nga arsyet e theksuara mé lart si dhe duke u bazuar né dispozitat e nenit 117 par. 3, 118
par. 1, 122 par. 1 pika a) t&€ LZP-s¢, si dhe nenit 11 par. 6 t& Rregullés Nr.02/15 t& PZAP-it,
vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 61/2019 mé datén 22.09.2019.
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PZAP nuk do t'i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do t& Konéidrofien si
pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 t& LZP-s&, ankesa né Gjykatén Supreme té
Kosovés mund té paragitet brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes sé vendimit
nga PZAP-i, né rast se ¢éshtja prek njé té drejté themelore.
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